REQUERIMENTO Nº   , DE 2017

Do Deputado Delegado Waldir

Requer o aditamento ao Requerimento nº

215, de 2017, que requer a realização de

Audiência Pública para discutir o PL nº

6.737, de 2016, e a segurança privada em

âmbito nacional.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD),

requeiro a Vossa Excelência, ouvindo o Plenário desta Comissão, o aditamento ao

Requerimento nº 215, de 2017, que requer a realização de Audiência Pública para

discutir o PL nº 6.737, de 2016, e a segurança privada em âmbito nacional. De minha

autoria, o Requerimento nº 215, de 2017, convidou diversos representantes da

sociedade civil e do poder executivo.

  Atento neste requerimento para a necessidade de inclusão do Secretário de

Segurança Pública do Estado de São Paulo, Dr. Mágino Alves Barbosa Filho, para que

esse possa contribuir com as discussões a despeito de explosão de caixas eletrônicos e

da segurança privada em âmbito nacional.

O Estado de São Paulo se mostra pioneiro na redução de explosão de caixas

eletrônicos por meio da utilização de mecanismos de inteligência e parceria com as

instituições financeiras.

Portanto, é importante a presença do Secretário de Segurança Pública do

Estado de São Paulo para que esse possa apontar mecanismos mais efetivos para a

redução de crimes contra agências bancárias.

Portanto, Sr. Presidente, para o melhor debate sobre o PL nº 6.737, de 2016,

que ora está em tramitação neste Colegiado, e para aprimorarmos o debate acerca da

segurança privada em nível nacional, sugerimos o aditamento do Requerimento nº

215, de 2017, para que o Dr. Mágino Alves Barbosa Filho, Secretário de Segurança

Pública do Estado de São Paulo, possa contribuir aos nobres pares com as ações

realizadas no seu comando.

                                       Sala das Sessões,    de         2017.

Deputado Delegado Waldir

PR/GO